
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 610 

din 8 noiembrie 2022 

privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor 

                   tehnico-economici ai obiectivului de investiție  

” Studiu de fezabilitate - Construire împrejmuire și poartă acces Aleea Amara” 

 

        Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 85742/04.11.2022, 

Analizând Raportul Direcției Tehnice, Serviciului Investiții, înregistrat cu  nr. 

85743/04.11.2022, 

       Văzând Avizul Consiliului Tehnico-Economic al Municipiului Arad nr. 23/02.11.2022, 

 Luând în considerare prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,  

           Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului  Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. d), alin. (7) 

lit. i), lit. k), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art.1. Se aprobă ” Studiu de fezabilitate - Construire împrejmuire și poartă acces Aleea 

Amara” cu caracteristicile și indicatorii tehnico–economici, conform anexelor 1 și 2, care fac 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general 

şi alte surse atrase în condiţiile legii. 

 Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cosmin BURUC Contrasemnează pentru legalitate 

 p. SECRETAR GENERAL 

 Sorin CONTRAŞ 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Investiţii  

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 8.11.2022                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          

 

 



 

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 610/8.11.2022 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI:  

 

 

” Studiu de fezabilitate - Construire împrejmuire și poartă acces Aleea Amara” 

              Faza: Studiu de Fezabilitate 

 

 

 

TITULAR:                            MUNICIPIUL ARAD  

 

BENEFICIAR:                     MUNICIPIUL ARAD 

 

 

 INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI:  
 

A.Valoarea totală a investiţiei = 20.523,75 lei (cu TVA) din care: 

                                          C+M = 14.794 lei (cu TVA)  

  

              

B. Capacități și caracteristici principale ale construcțiilor: 

Suprafața construită = 5,20 mp  

 

 

C. Durata de realizare a investiţiei : 5 luni  

 

D. Eşalonarea investiţiei  : Conform graficului de realizare a investiţiei.      

                

E.  Finanţarea investiţiei se asigură din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase 

conform listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cosmin BURUC Contrasemnează pentru legalitate 

 p. SECRETAR GENERAL 

 Sorin CONTRAŞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA          AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD         SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                                                                           Stepanescu Lilioara 

CONSILIUL LOCAL   

 

Nr. 578/4.11.2022 

PROIECT 

 

HOTĂRÂREA nr._____ 

din __________2022 

privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor 

                   tehnico-economici ai obiectivului de investiție  

” Studiu de fezabilitate - Construire împrejmuire și poartă acces Aleea Amara” 

 

  

 

        Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 85742/04.11.2022, 

Analizând Raportul Direcției Tehnice, Serviciului Investiții, înregistrat cu  nr. 

85743/04.11.2022, 

       Văzând Avizul Consiliului Tehnico-Economic al Municipiului Arad nr. 23/02.11.2022, 

 Luând în considerare prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,  

           Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului  Local al Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. d), alin. (7) 

lit. i), lit. k), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

 

Art.1. Se aprobă ” Studiu de fezabilitate - Construire împrejmuire și poartă acces Aleea 

Amara” cu caracteristicile și indicatorii tehnico–economici, conform anexelor 1 și 2, care fac 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general 

şi alte surse atrase în condiţiile legii. 

 Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

 

 

 

 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ    SECRETAR GENERAL 

 
GL/GL                                                                                                                                                                           PMA-S4-01 
Serviciul Investiţii  
 



 

 

Anexa nr.  

Hotărârea nr. ______din _________2022 

 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI:  

 

 

” Studiu de fezabilitate - Construire împrejmuire și poartă acces Aleea Amara” 

              Faza: Studiu de Fezabilitate 

 

 

 

TITULAR:                            MUNICIPIUL ARAD  

 

BENEFICIAR:                     MUNICIPIUL ARAD 

 

 

 INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI:  
 

A.Valoarea totală a investiţiei = 20.523,75 lei (cu TVA) din care: 

                                          C+M = 14.794 lei (cu TVA)  

  

              

B. Capacități și caracteristici principale ale construcțiilor: 

Suprafața construită = 5,20 mp  

 

 

C. Durata de realizare a investiţiei : 5 luni  

 

D. Eşalonarea investiţiei  : Conform graficului de realizare a investiţiei.      

                

E.  Finanţarea investiţiei se asigură din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase 

conform listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

                                                                Nr. 85742/04.11.2022 

 

 Primarul Municipiului Arad 

 

                    În temeiul prevederilor art. 136, alin (1)  din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019  - 

privind Codul administrativ îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect: 

-aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investiție ”Studiu de fezabilitate - Construire împrejmuire și poartă acces 

Aleea Amara”, în susținerea căruia formulez următorul, 

 

 

 

REFERAT  DE  APROBARE 

 

În municipiul Arad au fost realizate lucrări de regenerare urbană care au vizat marile 

cartiere de blocuri.  

 Una din zonele amenajate este și zona blocurilor X 38 și X 40,  situate pe Aleea Amara. 

Ca amplasare, blocul X 40 este limitrof imobilelor din strada Dr. Ilarion Felea, unde la nr. 18 

există un imobil proprietate a Statului Român care a fost demolat. Pe acest teren s-a format o 

potecă de legătură pentru scurtarea drumului din str. I Felea, spre Aleea Amara, prin 

deschiderea vechiului gard aferent proprietății. 

 Pentru a limita traficul pietonal pe această zonă, se impune realizarea unei împrejmuiri 

cu poartă de acces din stalpi metalici si plasa bordurata - împrejmuire transparentă, care își va 

face rolul de a delimita proprietățile dar in același timp nu va îngrădi câmpul vizual. 

      

 Față de cele de mai sus consider oportună adoptarea  unei hotărâri pentru aprobarea 

documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de 

investiție ” Studiu de fezabilitate - Construire împrejmuire și poartă acces Aleea Amara”. 

 

 

 

 

  

PRIMAR, 

Bibarț Călin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  

DIRECŢIA TEHNICĂ                                                                                

Serviciul Investiții                                                                                       

Nr. 85743/04.11.2022 

 

                                                                        RAPORT                                                                                                                                  

        al serviciului de specialitate 

 

Referitor la: Referatul de aprobare înregistrat cu nr. 85742/04.11.2022 a  domnului 

                   Călin BIBARȚ,  Primar al Municipiului Arad 

 

Obiect :  Propunerea  spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:  aprobarea 

documentației tehnico-economice și a indicatorilor  tehnico-economici ai obiectivului de 

investiție Studiu de fezabilitate - Construire împrejmuire și poartă acces Aleea Amara”. 

 

În municipiu au fost realizate lucrări de regenerare urbană care au vizat marile cartiere 

de blocuri.  

 Una din zonele amenajate este și zona blocurilor X 38 și X 40,  situate pe Aleea Amara. 

Ca amplasare, blocul X 40 este limitrof imobilelor din strada Dr. Ilarion Felea, unde la nr. 18 

există un imobil proprietate a Statului Român care a fost demolat. Pe acest teren s-a format o 

potecă de legătură pentru scurtarea drumului din str. I Felea, spre Aleea Amara, prin 

deschiderea vechiului gard aferent proprietății. 

 Pentru a limita traficul pietonal pe această zonă, se impune realizarea unei împrejmuiri 

cu poartă de acces din stâlpi metalici si plasa bordurata - împrejmuire transparentă, care își va 

face rolul de a delimita proprietățile dar in același timp nu va îngrădi câmpul vizual. 

În acest sens a fost întocmită documentația -faza Studiu de fezabilitate, care se supune 

aprobării. 

Amplasamentul obiectivului:  

Teren situat în intravilanul municipiului Arad este proprietatea municipiului Arad in cota 

1/1 – DOMENIU PUBLIC – Suprafața teren conform extras CF nr.358726 ARAD – St = 2778 

mp. În prezent terenul nu este fizic împrejmuit și nu poate fi delimitat față de proprietățile 

învecinate. 

Prin realizarea investiției, se va construi o împrejmuire alcătuită din elemente durabile. 

 

  Proiectantul general este  – BIROU INDIVIDUAL DE ARHITECTURA MOLDOVAN 

MIHAI 

 

    Obiectivul Principal:  

Pentru o buna funcționare a unei comunități sunt necesară delimitarea spatiilor comune si a 

celor private astfel încât sa nu apară disensiuni între membrii a două imobile învecinate.  

 

Pentru realizarea acestui obiectiv s-au propus două scenarii  și anume: 

            Scenariul I :  

 

In SCENARIUL I se analizează varianta construirii împrejmuirii si a porții de acces din 

stâlpi metalici si plasa bordurata - împrejmuire transparenta, care își va face rolul de a delimita 

proprietățile dar in același timp nu va îngrădi câmpul vizual. 

 

Scenariul II:  

      In SCENARIUL II se analizează varianta construirii împrejmuirii din elemente prefabricate 

de beton, o împrejmuire opacă rigidă. 

 

Lucrari ce se vor realiza: 

 



 

 

SCENARIUL I: 

Infrastructura - Fundaţii: 

                -se vor realiza fundatii izolate din beton pentru incastrarea stâlpilor.  

Suprastructura:  

               - stalpi metalici incastrati in fundatiile izolate;  

               - panouri de gard din plasa bordurata. 

    SCENARIUL II: 

Infrastructura - fundații izolate de beton si soclu din beton armat  

Suprastructura - stâlpi prefabricați din beton cu panouri din beton prefabricat 

 

Diferența intre cele doua scenarii este la nivel materialitate, de elementele folosite 

pentru realizarea investiției. Daca primul scenariu propune o împrejmuire transparenta, cel de-al 

doilea analizează una rigida si opaca. 

 

Din punct de vedere economic: 

      Având in vedere atât prețul mai scăzut al primului scenariu, cat si aspectul,  rezultatului 

final, se propune implementarea Scenariului I. 

 

Se recomandă Scenariul I. 

 

1. Indicatorii tehnico-economici:  

 

1.1. Valoarea totală a investiției (cu TVA) 

A.Valoarea totală a investiţiei = 20.523,75 lei (cu TVA) din care: 

                                          C+M = 14.794 lei (cu TVA)                

B. Capacități și caracteristici principale ale construcțiilor: 

 

Suprafața construită = 5,20 mp  

  

C. Durata de realizare a investiţiei : 5 luni  

D. Eşalonarea investiţiei  : Conform graficului de realizare a investiţiei.               

E.  Finanţarea investiţiei se face din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase conform 

listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 

 

Faţă de cele de mai sus considerăm oportună pentru aprobarea documentației tehnico-

economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție Studiu de 

fezabilitate - Construire împrejmuire și poartă acces Aleea Amara”. 

 

                      

DIRECTOR EXECUTIV,                                                            ŞEF SERVICIU,                           

Ing. Giurgiu Lucia                                                                       Ing. Pruteanu Daniel 

 

 

 

 

                                                                                       ÎNTOCMIT 

                                                                                         Fleter Daniela 

 



                                                                                                           

 

                     

                                                                                               VIZAT JURIDIC, 

 

                                                                                                

















    BIROU INDIVIDUAL DE ARHITECTURA MIHAI MOLDOVAN 

       C.I.F. 26901400 SPL. GH. MAGHERU BL. 303/1 sc. B ap. 71               tel: 0722447190 

 

 

 1 

 

 

 

FOAIE DE CAPAT 

 

 

PROIECT :   

 

STUDIU DE FEZABILITATE – CONSTRUIRE IMPREJMUIRE SI POARTA DE 

ACCES ALEEA AMARA 358726 ARAD 

 

AMPLASAMENT: MUNICIPIUL ARAD 

 

FAZA :  SF   

 

PROIECT  NR. : 45 / 2022 

 

    
 
 
 
 

 
 
 
     Intocmit : 
 

    
_______________________ 

                                                                                              arh. MOLDOVAN Mihai  
 
 
 
 
 
 



    BIROU INDIVIDUAL DE ARHITECTURA MIHAI MOLDOVAN 

       C.I.F. 26901400 SPL. GH. MAGHERU BL. 303/1 sc. B ap. 71               tel: 0722447190 

 

 

 2 

 
 
 
1. Informaţii generale privind obiectivul de investiţii 
 
1.1. Denumirea obiectivului de investiţii 
 
STUDIU DE FEZABILITATE – CONSTRUIRE IMPREJMUIRE SI POARTA DE 

ACCES ALEEA AMARA 358726 ARAD 

 

1.2. Ordonator principal de credite/investitor 
 
Primarul Municipiului Arad 
 
1.3. Ordonator de credite (secundar/terţiar) 

 
Nu este cazul  
 
1.4. Beneficiarul investiţiei 

 
Municipiul Arad 
 
1.5. Elaboratorul studiului de fezabilitate 

 

Birou Individual de Arhitectura Moldovan Mihai  
 
2. Situaţia existentă şi necesitatea realizării obiectivului/proiectului de investiţii 
 
Teren situat in intravilanul municipiului Arad proprietatea municipiului Arad in cota 1/1 – 
DOMENIU PUBLIC – Suprafata teren conform extras CF nr.358726 ARAD – St = 2778 mp. 
 
Investitia este necesara pentru a delimita parcela mai sus mentionata fata de vecinatati. 
 
2.1. Concluziile studiului de prefezabilitate (în cazul în care a fost elaborat în prealabil) 
privind situaţia actuală, necesitatea şi oportunitatea promovării obiectivului de investiţii şi 
scenariile/opţiunile tehnico-economice identificate şi propuse spre analiză 
 
Nu este cazul – nu a fost elaborat un studiu de prefezabilitate  
 
 
2.2. Prezentarea contextului: politici, strategii, legislaţie, acorduri relevante, structuri 

instituţionale şi financiare 

 
Cadrul legislativ 

Ordin nr. 24/N din 1994 – indicativ C 253/0-1994 si indicativ C 253/1-1994 – Ministerul 
Lucrarilor Publice si Amenajarea Teritoriului 

Legea nr.10(r2) din 18/01.1995 



    BIROU INDIVIDUAL DE ARHITECTURA MIHAI MOLDOVAN 

       C.I.F. 26901400 SPL. GH. MAGHERU BL. 303/1 sc. B ap. 71               tel: 0722447190 

 

 

 3 

H.G. nr.907/2016 

Legea nr.50/2016  

Ordinul nr.839/2009 

 
2.3. Analiza situaţiei existente şi identificarea deficienţelor 

 
In present terenul inscris in CF nr.358726 ARAD nu este fizic imprejmuit si nu poate fi 
delimitat fata de proprietatile invecinate. 
 
2.4. Analiza cererii de bunuri şi servicii, inclusiv prognoze pe termen mediu şi lung privind 

evoluţia cererii, în scopul justificării necesităţii obiectivului de investiţii 
 
Prin realizarea investitiei, se va construi o imprejmuire alcatuita din elemente durabile. 
 
Pentru o buna functionare a unei comunitati sunt necesara delimitarea spatiilor comune si a 
celor private astfel incat sa nu apara disensiuni intre membrii a doua imobile invecinate.   
 
 
2.5. Obiective preconizate a fi atinse prin realizarea investiţiei publice 

 
Comunitatea isi doreste o imprejmuire a parcelei denumita in acest proiect Aleea Amara, pentru 
asigurarea unui minim de confort. 
 
 
3. Identificarea, propunerea si prezentarea a minimum doua scenarii/optiuni tehnico – 

economice pentru realizarea obiectivului de investitii 

 
Prin tema de proiectare se solicita realizarea unui Studiu de Fezabilitate in vederea 

construirii unei imprejmuiri cu poarta de acces. 
 
In SCENARIUL I se analizeaza varianta construirii imprejmuirii si a portii de acces din 

stalpi metalici si plasa bordurata - imprejmuire transparenta, care isi fa face rolul de a delimita 
proprietatile dar in acelasi timp nu va ingradi campul vizual. 
 

In SCENARIUL II se analizeaza varianta construirii imprejmuirii din elemente 
prefabricate de beton, o imprejmuire opaca rigida, 

 

SCENARIUL II  

Infrastructura - fundatii izolate de beton si soclu din beton armat  

Suprastructura - stalpi prefabricati din beton cu panouri din beton prefabricat 

3.1. Particularităţi ale amplasamentului: 



    BIROU INDIVIDUAL DE ARHITECTURA MIHAI MOLDOVAN 

       C.I.F. 26901400 SPL. GH. MAGHERU BL. 303/1 sc. B ap. 71               tel: 0722447190 

 

 

 4 

 
a) descrierea amplasamentului (localizare - intravilan/extravilan, suprafaţa terenului, 
dimensiuni în plan, regim juridic - natura proprietăţii sau titlul de proprietate, servituţii, drept 
de preempţiune, zonă de utilitate publică, informaţii/obligaţii/constrângeri extrase din 
documentaţiile de urbanism, după caz); 

Amplasamentul propuse se afla in cartierul Sega.  

Destinatia conform PUG - LI Zona rezidentiala cu cladiri cu mai mult de 3 niveluri. 

Functiunea dominanta a zonei: zona rezidentiala (locuinte, dotari aferente) 

Functiuni complementare admise ale zonei: spatii comerciale, prestari servicii. 

Folosinta actuala: zona amenajata aferenta blocurilor X38 si X40. 

b) relaţii cu zone învecinate, accesuri existente şi/sau căi de acces posibile; 

 
c) orientări propuse faţă de punctele cardinale şi faţă de punctele de interes naturale sau 

construite; 

- Aleea Amara este flancata pe toate laturile de blocuri de locuinte. 

d) surse de poluare existente în zonă;  

 Emisii de CO2 din traficul auto. 

e)date climatice şi particularităţi de relief;  

Zona de amplasare se incadreaza in Campia de Vest, pe terasa superioara a raului Mures. 
Terenul este in general plan si nu este afectat de fenomene fizico-mecanice care sa-i pericliteze 
stabilitatea. Clima zonei poate fi considerata o clima continentala, temperatura avand o usoara 
nuanta mediteraneana, cu ierni blande si veri mai calde. 

Conform codurilor de proiectare CR 1-1-3/2012 si CR 1-1-4/2012 punctele de amplasare se 
afla în zona climatica având s0,k=1.5kN/mp (valoarea caracteristica a încărcării din zăpada la 
sol), respectiv qref=0.5kPa (valoarea caracteristică a presiunii de referinţă a vântului). 

Amplasamentele studiate se afla in zona climaterica II (conform hartii climaterice prevazute de 
STAS 6472/2 -83) si III ( conform hărtii climaterice prevazute de STAS 10907/1 -97), cu o 
temperatura de calcul pentru vara de 28 grade Celsius/ temperatura de calcul pentru iarna de -
15 grade C. 

Viteza de calcul a vanturilor este de 22 m/s, confrorm STAS 10101/20 – 90, estimandu-se o 
expunere anuala de 3000 de ore la vanturi mai mari de 4m/s, iar incarcare data de zapada de 0,9 
/ 0,12 / 0,15 conform STAS 10101/21-92 ; pentru zona studiata se prevede o cantitate  medie 
de precipitatii anuala de 400 -600 mm pe mp.  



    BIROU INDIVIDUAL DE ARHITECTURA MIHAI MOLDOVAN 

       C.I.F. 26901400 SPL. GH. MAGHERU BL. 303/1 sc. B ap. 71               tel: 0722447190 

 

 

 5 

f) existenţa unor:  

- reţele edilitare în amplasament care ar necesita relocare/protejare, în măsura în care 

pot fi identificate;  

Zonele de interventie dispun de utilitati tehnico-edilitare, care sunt in 
administrarea/proprietatea privata sau publica a municipiului sau a operatorilor economici.  

Exista posibilitatea de racordare la utilitati. 

- posibile interferenţe cu monumente istorice/de arhitectură sau situri arheologice pe 

amplasament sau în zona imediat învecinată; existenţa condiţionărilor specifice în cazul 

existenţei unor zone protejate sau de protecţie;  

Pentru amplasamentul din Piata Reconcilierii, ansamblu arhitectural – monument istoric clasat 
recent (AR-III-a-B-21095,Mof 707/2014), se va renunta la aceasta locatie deocarece nu este 
potrivit pentru o asemenea functiune. 

- terenuri care aparţin unor instituţii care fac parte din sistemul de apărare, ordine 

publică şi siguranţă naţională; 

Nu este cazul 

 
g) caracteristici geofizice ale terenului din amplasament - extras din studiul geotehnic 

elaborat conform normativelor în vigoare, cuprinzând:  

3.2.Descrierea din punct de vedere tehnic, constructiv, funcţional-arhitectural şi 
tehnologic:  

REZISTENTA SI STABILITATE 

INFRASTRUCTURA - FUNDAŢII: se vor realiza fundatii izolate din beton pentru 
incastrarea stalpilor  
 
SUPRASTRUCTURA:  

- stalpi metalici incastrati in fundatiile izolate  
- panouri de gard din plasa bordurata  
 

CONDIŢII DE EXECUŢIE 

La realizarea lucrărilor de construcţie se vor respecta cu stricteţe prevederile din proiect, cât şi 
cele din următoarele normative: 

- C169-88 - pentru lucrări de terasamente 

- P118-99 – pentru siguranţa la foc a construcţiilor 



    BIROU INDIVIDUAL DE ARHITECTURA MIHAI MOLDOVAN 

       C.I.F. 26901400 SPL. GH. MAGHERU BL. 303/1 sc. B ap. 71               tel: 0722447190 

 

 

 6 

- NE 012/1-2007 + NE 012-99 – pentru lucrări din beton, beton armat şi 
beton precomprimat 

- NP112-04 – pentru lucrări de fundaţii 

 

INSTALATII ELECTRICE - nu este cazul  

INSTALATII DE CANALIZARE - nu este cazul  

3.3. Costurile estimative ale investiţiei: 

 
- costurile estimate pentru realizarea obiectivului de investiţii, cu luarea în considerare a 
costurilor unor investiţii similare, ori a unor standarde de cost pentru investiţii similare corelativ 
cu caracteristicile tehnice şi parametrii specifici obiectivului de investiţii;  

- costurile estimative de operare pe durata normată de viaţă/de amortizare a investiţiei publice. 

Nr.crt. VALOARE fara TVA  Valaore cu TVA 

SCENARIUL 1  17.436,75 20.523,75 

SCENARIUL 2 24.532,02 28.952,45 

 

3.4. Studii de specialitate, în funcţie de categoria şi clasa de importanţă a construcţiilor, 

după caz:  

- studiu topografic;  

- studiu geotehnic elaborat de catre s.c. LUCRU BINE FACUT s.r.l. - nr. 271/2022 

Conform Normativului NP 074 / 2014 intitulat „NORMATIV PRIVIND PRINCIPIILE, 

EXIGENŢELE ŞI METODELE CERCETĂRII GEOTEHNICE A TERENULUI DE 

FUNDARE”, se stabileşte nivelul de risc geotehnic, pentru infrastructura construcțiilor, 

conform Tabelului 1: 

 Tabelul 1 

Factori de influenţă Caracteristici ale amplasamentului Punctaj 

Condiţii de teren Terenuri medii 3 

Apa subterană Fără epuizmente  1 

Clasificarea construcţiei după 
categoria de importanţă 

 
Normală 

 

3 



    BIROU INDIVIDUAL DE ARHITECTURA MIHAI MOLDOVAN 

       C.I.F. 26901400 SPL. GH. MAGHERU BL. 303/1 sc. B ap. 71               tel: 0722447190 

 

 

 7 

Vecinătăţi Fără riscuri 1 

TOTAL PUNCTAJ  8 

 

La punctajul stabilit pe baza celor 4 (patru) factori se adaugă două puncte corespunzătoare 

zonei seismice de calcul a amplasamentului, deoarece pentru Arad acceleraţia terenului 

pentru proiectare este (pentru componenta orizontală a mişcării terenului) ag = 0,20 g. 

Rezultă un total de 10 (zece) puncte, ceea ce încadrează lucrarea din punct de vedere al 

riscului geotehnic în tipul „MODERAT”, iar din punctul de vedere al categoriei geotehnice 

în „CATEGORIA GEOTEHNICĂ 2”. 

 

Geologia şi geomorfologia zonei 

Amplasamentul este situat în Arad, CF 358726 jud. Arad. 

Amplasamentul nu este afectat de fenomene fizico-mecanice care să-i pericliteze 

stabilitatea prin fenomene de alunecare. 

Câmpia Aradului este situată între Munții Zarandului și albiile Ierului și Mureșului 

Mort, în continuarea Câmpiei Crișurilor la sud de linia localităților Pâncota, Caporal Alexa, 

Olari, Șimand și Sânmartin până în valea Mureșului între Păuliș și Pecica. Spre rama muntoasă 

are altitudini de aproape 120 m, iar în vest puțin peste 100 m. La poalele munților Zarandului 

se distinge o fâșie de câmpie piemontană care nu ajunge pană la Mureș și care trece treptat într-

o fâșie ceva mai joasă (puțin peste 100 m) cu caractere de câmpie de divagare vizibilă la Curtici. 

Ca urmare a extinderii conului de dejectie al Mureșului, Câmpia Aradului este formată din 

pietrișuri, nisipuri și argile.  

La est de Arad apar loessuri și depozite loessoide, iar în împrejurimile localității Curtici, 

nisipuri eoliene cu relief de dune fixate. 

Depozitele cuaternare, cele care constituie terenurile de fundare, sunt reprezentate, în 

general, prin trei tipuri genetice de formaţiuni: 

• aluvionare - aluviuni  vechi  şi  noi  ale  râurilor care străbat 

regiunea şi intră în constituţia teraselor şi luncilor acestora; 

• gravitaţionale - reprezentate prin alunecări de teren şi deluvii de 

pantă, ce se dezvoltă în zona de "ramă" a depresiunii; 



    BIROU INDIVIDUAL DE ARHITECTURA MIHAI MOLDOVAN 

       C.I.F. 26901400 SPL. GH. MAGHERU BL. 303/1 sc. B ap. 71               tel: 0722447190 

 

 

 8 

• cu geneză mixtă (eoliană, deluvial-proluvială) - reprezentate 

prin argile cu concreţiuni fero-manganoase şi depozite de 

piemont. 

Reţeaua hidrografică 

Mureșul este un râu, care curge în România și Ungaria, în lungime de 789 km și se varsă 

în Tisa. Mureșul izvorăște din Munții Hășmașu Mare, străbate Depresiunea Giurgeu și Defileul 

Deda - Toplița, traversează Transilvania separând Podișul Târnavelor de Câmpia Transilvaniei, 

străbate culoarul Alba-Iulia - Turda, în Carpații Occidentali separă Munții Apuseni de Munții 

Poiana Ruscă, străbate Dealurile de Vest, Câmpia de Vest trecând prin municipiul Arad spre 

Ungaria, unde se varsă în râul Tisa. Pentru 22,3 km râul marchează frontiera româno-ungară. 

 

Adâncimea de îngheţ 

Adâncimea de îngheţ în zona cercetată este de 70 cm ... 80 cm, conform STAS  6054 – 77. 

 

            

 

CERCETĂRI GEOTEHNICE ŞI STRATIFICAŢIA TERENULUI 

Pentru întocmirea Studiului Geotehnic pe amplasamentul cercetat s-a efectuat 1 (un) 

foraj geotehnic F 1 cu diametrul de 5”, până la adâncimea de  -4,00 m de la suprafaţa terenului. 



    BIROU INDIVIDUAL DE ARHITECTURA MIHAI MOLDOVAN 

       C.I.F. 26901400 SPL. GH. MAGHERU BL. 303/1 sc. B ap. 71               tel: 0722447190 

 

 

 9 

Pe parcursul executării forajului s-au prelevat probe de pământ care au permis stabilirea 

coloanei stratigrafice a acestuia. 

În ANEXA 1, pe planul de situaţie, sunt prezentate poziţiile în amplasament ale 

lucrărilor geotehnice efectuate pe teren. 

Programul de investigaţii geotehnice a urmărit stabilirea următoarelor elemente 

semnificative din punct de vedere geotehnic ale amplasamentului: 

 Identificarea succesiunii stratigrafice ale straturilor de pământ care alcătuiesc 

terenul de fundare din amplasament; 

 Determinarea poziţiei nivelului hidrostatic al apelor subterane; 

 Determinarea caracteristicilor fizico-mecanice ale straturilor de pământ care 

alcătuiesc terenul de fundare din amplasament, prin analize şi încercări de 

laborator; 

 Concluzii şi recomandări privind condiţiile geotehnice ale terenului de fundare 

din amplasamentul cercetat. 

Pentru atingerea acestor obiective a fost recoltată din foraj o probă de pământ tulburată. 

Asupra probei de pământ recoltate din forajul geotehnic efectuat s-au efectuat 

următoarele analize şi determinări de laborator: 

 Analiza granulometrică a pământurilor; 

 Determinarea umidităţilor naturale (w) şi a umidităţilor limită de 

plasticitate (wL, wP); 

 Stabilirea consistenţei pământurilor prin determinarea indicilor de 

consistenţă şi de plasticitate (IC, IP); 

 Rezultatele tuturor determinărilor şi analizelor efectuate în laborator sunt prezentate în 

Fişa de foraj  F 1 şi în buletinele de analiză prezentate în ANEXA 2. 

Clasificarea tipurilor de pământ din amplasamentul investigat s-a efectuat conform 

normativului SR EN ISO 14688/1 şi SR EN ISO 14688/2 intitulat CERCETĂRI ŞI ÎNCERCĂRI   

GEOTEHNICE – IDENTIFICAREA   ŞI   CLASIFICAREA PĂMÂNTURILOR şi a 

standardelor geotehnice în vigoare. 

Valorile parametrilor fizico-mecanici prezentaţi în fişA forajului pe un fond verde, sunt 

valori preluate din STAS 3300/1-85, Anexa C. 

 Stratificaţia terenului de fundare din amplasament este următoarea: 

 

 



    BIROU INDIVIDUAL DE ARHITECTURA MIHAI MOLDOVAN 

       C.I.F. 26901400 SPL. GH. MAGHERU BL. 303/1 sc. B ap. 71               tel: 0722447190 

 

 

 10  

FORAJUL F 1  

±0,00 m…-0,40 m – Umplutură; 

- 0,40 m…-2,00 m – Nisip fin și mijlociu, gălbuie; 

- 2,00 m…-4,00 m – Nisip fin, gălbui maronie; 

- 4,00 m…în jos     – Stratul continuă. 

 

Terenul de fundare din amplasamentul cercetat este alcătuit din pachete de pământuri 

coezive. 

Pământurile coezive din amplasament sunt formate din argile, aflate în stare de 

consistență tare, cu plasticitate mare. 

Terenul de fundare format din pământuri coezive se caracterizează prin următorii 

parametrii geotehnici medii determinaţi pe baza încercărilor efectuate şi conform STAS 3300/1-

85 – ANEXA C, tabelele 8 şi 9: 

 Greutate volumică    γ = 19,0 kN/m3  

 Indicele porilor                e = 0,67 

 Porozitatea    n =  40,0 % 

 Umiditatea naturală              w = 19,6 %  

 Modul de deformaţie edometric    M2-3 = 15000 kN/m2  

 Unghi de frecare interioară            Ф = 25 o 

 

APA SUBTERANĂ 

Apa subterană nu a fost interceptată pe adâncimea forajului efectuat. Sunt posibile și 

acumulări de apă meteorică în zona superioară a terenului de fundare în perioadele cu ploi 

abundente sau de topire a zăpezilor. Acest nivel de apă din suprafaţa terenului prezintă caracter 

temporar. 

 Nivelul maxim absolut al apelor subterane poate fi stabilit numai în urma executării 

unor studii hidrogeologice complexe, realizate pe baza unor observaţii asupra fluctuaţiilor 

nivelului apelor subterane, de-a lungul unei perioade îndelungate de timp (în funcţie de 

anotimpuri, cantitatea de precipitaţii, etc).  

 Luând în considerare prescripţiile CP 012/1-2007, referitoare la clasa de expunere a 

construcţiilor în condiţiile de mediu se consideră că betoanele utilizate la realizarea elementelor 

de infrastructură se încadrează în clasa de expunere  XC 2 (umed, rareori uscat), conform 



    BIROU INDIVIDUAL DE ARHITECTURA MIHAI MOLDOVAN 

       C.I.F. 26901400 SPL. GH. MAGHERU BL. 303/1 sc. B ap. 71               tel: 0722447190 

 

 

 11  

Tabelul 1 din CP 012/1-2007 intitulat Cod de practică pentru PRODUCEREA BETONULUI 

pentru fundaţiile situate în interiorul construcţiilor. 

 

CONCLUZII ŞI RECOMANDĂRI 

Totalul de 10 (zece) puncte acumulate Conform Normativului NP 074/2013 intitulat „NORMATIV 

PRIVIND PRINCIPIILE, EXIGENŢELE ŞI METODELE CERCETĂRII GEOTEHNICE A 

TERENULUI DE FUNDARE”, pentru stabilirea riscului geotehnic al lucrării încadrează terenul de 

fundare din amplasamentul cercetat în tipul de risc  „MODERAT”, iar din punctul de vedere al 

categoriei geotehnice în  „CATEGORIA GEOTEHNICĂ 2”. 

Pentru întocmirea Studiului Geotehnic pe amplasamentul cercetat s-a efectuat un foraj geotehnic F 1 cu 

diametrul de 5”, până la adâncimea de -4,00 m de la suprafaţa terenului. Pe parcursul executării forajului 

s-au prelevat probe de pământ care au permis stabilirea coloanei stratigrafice a acestuia.  

 

Terenul de fundare din amplasamentul cercetat este alcătuit din pachete de pământuri necoezive. 

Pământurile necoezive din amplasament sunt formate din nisipuri fine și mijlocii, aflate în stare de 

îndesare medie. 

Pentru eventuale construcții, cota de fundare minimă recomandată este Df = -0,90 m de la 

suprafaţa actuală a terenului sistematizat. 

 

Terenul de fundare format din pământuri necoezive se caracterizează prin următorii parametrii 

geotehnici medii determinaţi pe baza încercărilor efectuate şi conform STAS 3300/1-85 – ANEXA 

C, tabelele 8 şi 9: 

 Greutate volumică    γ = 19,0 kN/m3  

 Indicele porilor               e = 0,67 

 Porozitatea    n =  40,0 % 

 Umiditatea naturală            w = 19,6 %  

 Modul de deformaţie edometric    M2-3 = 15000 kN/m2  

 Unghi de frecare interioară            Ф = 25 o 

Pentru alte dimensiuni ale tălpii fundaţiilor, precum şi în cazul unor încărcări aplicate excentric, 

se va reface calculul valorilor capacităţilor portante ale terenului de fundare conform 

paragrafului 3.3.1 şi 4.2.1 din STAS 3300/2-85, respectiv ANEXA D din normativul NP 112-2014. 



    BIROU INDIVIDUAL DE ARHITECTURA MIHAI MOLDOVAN 

       C.I.F. 26901400 SPL. GH. MAGHERU BL. 303/1 sc. B ap. 71               tel: 0722447190 

 

 

 12  

Luând în considerare prescripţiile CP 012/1-2007, referitoare la clasa de expunere a construcţiilor în 

condiţiile de mediu se consideră că betoanele utilizate la realizarea elementelor de infrastructură se 

încadrează în clasa de expunere  XC 2 (umed, rareori uscat), conform Tabelul 1 din CP 012/1-

2007 intitulat Cod de practică pentru PRODUCEREA BETONULUI pentru fundaţiile situate în 

interiorul construcţiilor. 

Eventualele lucrări de săpături, sprijiniri, umpluturi sau epuismente se vor executa cu respectarea 

normativului C 169 – 88 intitulat „NORMATIV PRIVIND EXECUTAREA LUCRĂRILOR DE 

TERASAMENTE PENTRU REALIZAREA FUNDAŢIILOR CONSTRUCŢIILOR CIVILE ŞI 

INDUSTRIALE”. 

Din punctul de vedere al rezistenţei la săpare, (Indicator de norme de Deviz TS/1981) pământurile se 

pot încadra astfel: 

 Săpătură manuală  - teren tare 

 Săpătură mecanică  - teren categoria II. 

3.5. Grafice orientative de realizare a investiţiei 

Graficul de realizare a investitiei se va dimensiona pe durata a 5 luni, dupa cum urmeaza: 

- proiectare – 2 luni   

- proceduri achizitie – 1 luna 

- executie –  2 luni  

 

Nr.crt. Capitole de lucrari Luna 1 Luna 
2 

Luna 3 Luna 4 Luna 5 

1 Obtinerea terenului       

2 Studii teren       
3 Cheltuieli asigurare 

utilitati 
     

4 Proiectare  x x x   
5 Organizarea procedurilor 

de achizitie 
   x  

6 Asistenta tehnica     x 
7 Organizare de santier     x 



    BIROU INDIVIDUAL DE ARHITECTURA MIHAI MOLDOVAN 

       C.I.F. 26901400 SPL. GH. MAGHERU BL. 303/1 sc. B ap. 71               tel: 0722447190 

 

 

 13  

8 Lucrari de constructii      x 

9 Utilaje cu montaj       
10 Achizitie dotari      x 
11 Comisioane, taxe cote 

legale  
   x  

12 Cheltuieli cu diverse si 
neprevazute 

    x 

 
4. Analiza fiecărui/fiecărei scenariu/opţiuni tehnico - economic(e) propus(e)  

Realizarea investitiei in mediul urban  

4.1.Prezentarea cadrului de analiză, inclusiv specificarea perioadei de referinţă şi 
prezentarea scenariului de referinţă 

Importanta obiectivului de investitii deriva din necesitatea punerii la dispozitie a resurselor   
materiale necesare pentru asigurarea deservirii populatiei in concordanta cu cerintele impuse 
de legislatie, impunandu-se astfel investitii pentru echiparea infrastructurii. 

          Perioada de referinta. 

 

Perioada de analiza sau orizontul de analiza, reprezinta numarul de ani pentru care sunt 
furnizate previziuni in analiza cost-eficacitate. Previziunile proiectelor ar trebui sa includa o  
perioada apropiata de durata de viata economica a acestora, si destul de indelungata pentru a 
cuprinde impactul pe termen lung. Durata de viata variaza in functie de natura investitiei. 

 
In tabelul de mai jos este indicata perioada maxima de referinta pe sectoare 

            
 

 
                                                        Perioada de referinta pe sector 

 

                sector        Perioada de referinta (ani) 
Energie                     15-25 
Apa si mediu                          30 
Cai ferate                          30 
Porturi si aeroporturi                          30 
Drumuri                     25-30 
Industrie                          10 
Alte servicii                          15 
  

 
    In aceste conditii, orizontul de timp luat in considerare pentru acest proiect este de 15 ani. 



    BIROU INDIVIDUAL DE ARHITECTURA MIHAI MOLDOVAN 

       C.I.F. 26901400 SPL. GH. MAGHERU BL. 303/1 sc. B ap. 71               tel: 0722447190 

 

 

 14  

4.2. Analiza vulnerabilităţilor cauzate de factori de risc, antropici şi naturali, inclusiv de 

schimbări climatice, ce pot afecta investiţia 

Imprejmuirea cu acces nou realizata se supune urmatorilor factori de risc 

- Emisii de CO2 
- Intemperii – vant, ploaie, zapada 
- Schimbari de temperatura zi/noapte 

 
4.3. Situaţia utilităţilor şi analiza de consum:  

- necesarul de utilităţi şi de relocare/protejare, după caz;  

- soluţii pentru asigurarea utilităţilor necesare. 

Nu sunt prevazute in devizul general cheltuieli pentru relocare / protejare (operatiuni ce nu sunt 
necesare). 

 
4.4. Sustenabilitatea realizării obiectivului de investiţii: 

 
a) impactul social şi cultural, egalitatea de şanse; 

Impactul social  va fi dat prin satisfacerea nevoilor populatiei, asigurarea unor conditii 
de confort igienic pentru protejarea sanatatii si aspectul estetic al viitoarei amenajări . 

 
b)estimări privind forţa de muncă ocupată prin realizarea investiţiei: în faza de realizare, 

în faza de operare; 

Se estimeaza a utilizarea a 2 muncitori necalificati si 1 muncitori calificati pentru 
implementarea proiectului. 

 
c)impactul asupra factorilor de mediu, inclusiv impactul asupra biodiversităţii şi a 

siturilor protejate, după caz; 

Investiţia nu va avea un impact semnificativ asupra mediului, asupra biodiversităţii sau a 
siturilor protejate 

 
d) impactul obiectivului de investiţie raportat la contextul natural şi antropic în care 

acesta se integrează, după caz. 

Investiţia se va integra contextului natural şi antropic din zonă, cu un puternic impact social. 



    BIROU INDIVIDUAL DE ARHITECTURA MIHAI MOLDOVAN 

       C.I.F. 26901400 SPL. GH. MAGHERU BL. 303/1 sc. B ap. 71               tel: 0722447190 

 

 

 15  

. 
4.5. Analiza cererii de bunuri şi servicii, care justifică dimensionarea obiectivului de 

investiţii 
 
Investitia este necesara pentru separarea si delimitarea proprietatilor in zona. 

4.6. Analiza financiară, inclusiv calcularea indicatorilor de performanţă financiară: 
fluxul cumulat, valoarea actualizată netă, rata internă de rentabilitate; sustenabilitatea 

financiară  

Prin natura proiectului, acesta nu va genera venituri financiare în scopul profitului.  
 
Proiectul este generator, indirect, doar de efecte pozitive la nivelul economiei localității şi 
cadrului social al zonei. 
 
Cheltuielile de exploatare sunt cheltuielile pentru întretinere care pe durata a 15 ani nu vor 
depasi 5.000 lei  
 

Indicatori de performanta financiara 
Principali indicatori utilizati pentru analiza fezabilitatii financiare a proiectului investitional au 
fost: 

− Sustenabilitatea financiara 

− Fluxul cumulat 

− Valoarea actualizata neta 

− Rata interna de rentabilitate 
 
 

Valoarea actualizata netă financiară (VANF) 

 
Valoarea actualizata netă financiară (VANF) se determină ca diferență între fluxurile de 
numerar viitoare actualizate şi capitalul investit. 
Indicatorul, prin conținutul sau, caracterizează avantajul economic al unui proiect de investiţii 
dat, prin compararea fluxului de numerar total actualizat degajat de acesta pe durata de viaţa 
economică cu efortul investiţional total, generat de acest proiect, actualizat. 

Relaţia de calcul a VANF este: 


= +

+
+

−
+

−=

20

1
200

0

)1()1()1( t

rez

t

t

e

V

e

FN

e

I
VANF

 
unde: VANF – valoarea actualizata netă financiară; 

 I – efortul investiţional; 

FN – fluxul net de numerar degajat de investiţie pe parcursul perioadei de 

exploatare previzionata de 15 ani, care incude toate incasarile şi toate platile operaţionale; 

e – rata de actualizare; în cazul investiţiei analizate, rata de actualizare selectata 

pentru calculul VANF este de 5%.  
t – numărul de ani ai perioadei de exploatare previzionate, luati în considerare pentru 

calculul VANF; ia valori de la 1 la 15; 



    BIROU INDIVIDUAL DE ARHITECTURA MIHAI MOLDOVAN 

       C.I.F. 26901400 SPL. GH. MAGHERU BL. 303/1 sc. B ap. 71               tel: 0722447190 

 

 

 16  

Vrez – valoarea reziduala, reprezentand valoarea investiţiei la sfarsitul perioadei 
de estimare (anul 15); a fost considerata ca fiind egala cu valoarea netă a investiţiei la sfârșitul 

anului 15. Cuantumul valorii reziduale va fi egal cu valoarea actulizată a investiției în anul 16 
de exploatare.. Pentru aceasta analiza s-a considerat valoarea reziduală (în 20 de ani) egală cu 
investiţia iniţială anortizata pana  în anul de exploatare 15, tocmai din perspectiva posibilitaţilor 

multiple şi incerte de evaluare. 
Valoarea actualizată netă financiară generată de proiectul investiţional calculată cu o rată de 
actualizare de 5% pentru un orizont de previziune aferent perioadei de exploatare de 15 ani este 
negativa -2.023.368,79, fapt ce indica în primul rand incapacitatea de recuperare a investiţiei 
din prisma analizei financiare a acesteia 

 

 
Rata interna de rentabilitate financiara (RIR)  

Rata interna de rentabilitate financiara este acea rata de actualizare la care valoarea fluxului net 

de numerar actualizat este zero, respectiv incasarile actualizate sunt egalate de platile 

actualizate. 

Aceasta rata exprima capacitatea medie de valorificare a resurselor utilizate pe durata luata in 
considerare ca fiind perioada de viata a investitiei. 

  RIRF = e    
 
  daca: 


= +

+
+

−
+

−=

20

1
200

0

)1()1()1( t

rez

t

t

e

V

e

FN

e

I
VANF = 0, 

  
       Pentru calculul operativ al RIRF se apeleaza la metoda interpolarii, formula de calcul fiind 

urmatoarea:  
maxmin

min

ee

e
minmaxmin

FNFN

FN
x)ee(eRIRF

+

−+=  

  emin – rata mica de actualizare care face fluxul de numerar actualizat pozitiv, dar 
apropiat de  

  zero; 
  emax – rata mare de actualizare care face fluxul de numerar actualizat negativ dar 

aproape de  
  zero; 
  FNemin ; FNemax – fluxul de numerar actualizat cu rata mica, respectiv rata mare de  
  actualizare. 

 
Veniturile si cheltuielile pentru analiza financiara, includ: 

a) baza este investitia initiala, data de valoarea totala a bugetului investitional; 

b) valoarea reziduala este valoarea finala (actualizata) a investitiei la sfarsitul perioadei de 

prognoze;  

c) fluxul de numerar: 

− anual, reprezinta diferenta intre intrarile (incasari) si iesirile anuale de numerar; 



    BIROU INDIVIDUAL DE ARHITECTURA MIHAI MOLDOVAN 

       C.I.F. 26901400 SPL. GH. MAGHERU BL. 303/1 sc. B ap. 71               tel: 0722447190 

 

 

 17  

− initial, este reprezentat de investitia initiala facuta, considerata ca o iesire de numerar 

ce are loc la nivelul anului 1  

− final, este reprezentat de valoarea finala (sau reziduala – dupa perioada de 

previziune) a investitiei, valoarea actualizata a acestuia marind suma fluxurilor de 

numerar actualizate;   

4.7. Analiza economică3), inclusiv calcularea indicatorilor de performanţă economică: 
valoarea actualizată netă, rata internă de rentabilitate şi raportul cost-beneficiu sau, după 
caz, analiza cost-eficacitate  

 
Pentru transformarea costurilor financiare in costuri contabile, s-au luat in calcul factorii de 
corectie, care elimina pe de o parte TVA ul din costurile care cuprind acest element  si alte taxe 
care distorsioneaza costurile.  
Astfel distorsionarea TVA-ului  presupune un indice de 0.81 indice utilizat pentru  costul 
investitiei. Ca urmare a aplicării factorilor de corectie, costurile contabile ale proiectului au 
putut fi estimate. 
Cea de a doua etapa a analizei economice presupune estimarea costurilor si a beneficiilor 
economice si sociale ale proiectului. 
S-a luat in calcul reducerea consumului de energie electrica în condițiile în care s-a va realiza 
modernizarea sistemului de iluminat public. In calculul efortului operational am considerat o 
rata de crestere anuala  cu 5%. 
 
Valoarea actualizată netă economică (VANE sau ENPV ) se determină ca diferență între 
fluxurile de numerar viitoare actualizate şi capitalul investit. 
Indicatorul, prin conținutul sau, caracterizează avantajul economic al unui proiect de investiţii 
dat, prin compararea fluxului de numerar total actualizat degajat de acesta pe durata de viata 
economică cu efortul investiţional total, generat de acest proiect, actualizat. 

 
 
Rata internă de rentabilitate economică  
 
Rata internă de rentabilitate economică este acea rata de actualizare la care valoarea fluxului 
net de numerar actualizat este zero, respectiv veniturile economice actualizate sunt egalate de 
cheltuielile economice actualizate.Aceasta rata exprima capacitatea medie de valorificare a 
resurselor utilizate pe durata luată în considerare ca fiind perioada de viaţa a investiţiei. 
Obiectivul obtinerii unei rentabilitati financiar-economice cat mai mari, peste rata de 
actualizare nu constituie o prioritate pentru un proiect de investitii de natura cheltuielilor 
publice, fara un scop al profitului,astfel ca rata de rentabilitate economica de  -26,88%  este 
acceptata deoarece beneficiile sociale ( care nu sunt luate in calculul economic prezentat) fac 
ca indicatorii economici ai proiectului sa fie buni, in cazul in care ar fi fost inclusi, dar nefiind 
un proiect public major, acest calcul nu este impus. 
 

Raportul   costuri/ beneficii 

Intrucat proiectul   trebuie sa se sustina din taxa percepa  de la beneficiarii iar  consiliul local 
sa acopere din fonduri de la bugetul local doar nivelul cheltuielilor neprevaute si pentru ca 



    BIROU INDIVIDUAL DE ARHITECTURA MIHAI MOLDOVAN 

       C.I.F. 26901400 SPL. GH. MAGHERU BL. 303/1 sc. B ap. 71               tel: 0722447190 

 

 

 18  

valoarea raportului C /B   este pozitiva 0.10, activitatea operationala in discutie este sustenabila 
din punct de vedere economic  

4.8. Analiza de senzitivitate3) 

Sensitivitatea urmareste determinarea reacției indicatorilor de eficiență a investiţiei la 
modificarea principalelor variabile ce o caracterizează, Astfel, indicatorii de eficiență luați în 
considerare sunt VANF , RIRF (raportul B/C nu a fost luat în considerare)  iar principalele 
variabilele luate în considerare au fost cheltuielile investiţionale, Pentru acest parametru cheie 
am testat 2 tipuri de scenarii (pesimist şi optimist) 
 
 
 
Se constată că, indiferent de scenariu, valoarea VANF este negativă, iar valoarea RIRF este de 
asemenea sub nivelul ratei de actualizare, ceea ce demonstrează faptul ca investiţia  nu este 
fezabilă din punct de vedere financiar  

4.9. Analiza de riscuri, măsuri de prevenire/diminuare a riscurilor 

Asemenea oricarui proiect, si proiectul investitional analizat este supus amenintarii unor riscuri 
de natura tehnica, financiara, institutionala si legala, Descrierea acestor riscuri, consecintele si 
modalitatile de eliminare a acestora, precum si alocarea responsabilitatilor in gestionarea 
acestora sunt prezentate in tabelul urmator: 
 

 Matricea riscurilor ce afecteaza proiectul investitional 

 

Categoria de 

risc 
Descriere Consecinte Eliminare 

Cine este 

responsabil de 

gestiunea 

riscului 

Riscuri tehnice 

Constructie Riscul de aparitie 
a unui eveniment 
pe durata realizarii 
investitiei, 
eveniment care 
conduce la 
imposibilitatea 
finalizarii acesteia 
in timp si la costul 
estimat 

Intarzierea in 
implementare si 
majorarea 
costurilor de 
executie a 
lucrarilor  

Investitorul, in 
general, va intra 
intr-un contract 
cu durata si 
valoare fixe, 
Constructorul 
trebuie sa aiba 
resursele si 
capacitatea 
tehnica de a se 
incadra in 
conditiile 
contractuale 

Investitorul 

Receptie 

investitie 

Riscul este atat 
fizic cat si 
operational si se 
refera la 

Consecinte 
pentru ambele 
parti, Pentru 
executantii 

Consiliul Local 
nu va efectua 
plata intregii 
contravalori a 

Investitorul 



    BIROU INDIVIDUAL DE ARHITECTURA MIHAI MOLDOVAN 

       C.I.F. 26901400 SPL. GH. MAGHERU BL. 303/1 sc. B ap. 71               tel: 0722447190 

 

 

 19  

Categoria de 

risc 
Descriere Consecinte Eliminare 

Cine este 

responsabil de 

gestiunea 

riscului 

intarzierea 
efectuarii receptiei 
investitiei 

lucrarii venituri 
intarziate si 
profituri 
pierdute, Pentru 
beneficiari, 
intarzierea 
inceperii 
utilizarii 
investitiei, cu 
toate 
consecintele ce 
decurg din 
aceasta 

lucrarii pana la 
receptia 
investitiei 

Resurse la 

intrare 

Riscul ca resursele 
necesare sa fie mai 
mari decat s-a 
anticipat, sa nu 
aiba o calitate 
corespunzatoare 
sau sa fie 
indisponibile in 
cantitatile 
necesare 

Cresteri de cost 
si in unele 
cazuri efecte 
negative asupra 
calitatii 
lucrarilor 

Executantul 
poate gestiona 
riscul prin 
contracte de 
aprovizionare 
pe termen lung 
cu clauze 
specifice 
privind 
asigurarea 
calitatii 
materialelor, In 
parte aceasta 
poate fi 
rezolvata si din 
faza de 
proiectare 

Executantul 

Intretinere si 

reparare 

Calitatea 
proiectarii si/sau a 
lucrarilor sa fie 
necorespunzatoare 
avand ca rezultat 
cresterea peste 
anticipari a 
costurilor  

Efecte negative 
asupra utilizarii 
toaletelor 

Investitorul 
poate gestiona 
riscul prin 
clauze 
contractuale de 
garantie a 
lucrarilor 
efectuate de 
executant 

Investitorul 

Capacitate 

tehnica 

Executantul nu are 
capacitatea 
tehnica necesara 
pentru executarea 
lucrarilor de 

Imposibilitatea 
investitorului 
de a efectua 
lucrarea 

Investitorul 
examineaza in 
detaliu 
capacitatea 
tehnica si 

Executantul  



    BIROU INDIVIDUAL DE ARHITECTURA MIHAI MOLDOVAN 

       C.I.F. 26901400 SPL. GH. MAGHERU BL. 303/1 sc. B ap. 71               tel: 0722447190 

 

 

 20  

Categoria de 

risc 
Descriere Consecinte Eliminare 

Cine este 

responsabil de 

gestiunea 

riscului 

realizare a 
investitiei  

financiara a 
executantului  

Solutii tehnice 

vechi sau 

inadecvate 

Solutiile tehnice 
propuse nu sunt 
corespunzatoare 
din punct de 
vedere tehnologic 
sau este 
imposibila 
aplicarea lor din 
motive obiective 

Toate 
beneficiile 
estimate sunt 
mult diminuate  

Investitorul 
poate gestiona 
riscul prin 
clauze 
contractuale 
referitoare la 
calitatea lucrarii 

Investitorul 

Riscuri financiare 

Finantare 

indisponibila 

Riscul ca 
finantatorul sa nu 
poata asigura 
resursele 
financiare atunci 
cand trebuie si in 
cuantumuri 
suficiente 

Lipsa finantarii 
pentru 
continuarea sau 
finalizarea 
investitiei 

Investitorul va 
analiza cu mare 
atentie 
angajamentele 
financiare ale 
sale si 
concordanta cu 
programarea 
investitiei 

Investitorul 

Evaluare 

incorecta a 

valorii 

investitiei si a 

costurilor de 

operare 

Valoarea 
investitiei si 
costurile de 
operare sunt 
subevaluate 

Investitorul nu 
poate asigura 
finantarea 
investitiei si a 
lucrarilor de 
intretinere 
periodica 

Investitorul 
poate sa isi 
utilizeze 
propriile resurse 
financiare (daca 
aceste sunt 
disponibile) 
pentru a acoperi 
costurile 
suplimentare, 
De asemenea, 
investitorul 
poate cauta si 
alte surse de 
finantare,  

Investitorul  

Inflatia Valoarea reala a 
platilor, in timp, 
este diminuata de 
inflatie 

Diminuarea in 
termeni reali a 
veniturilor 
realizate de 
executant 

Executantul va 
cauta un 
mecanism 
corespunzator 
pentru 
compensarea 
inflatiei, 
Investitorul va 
accepta clauze 

Investitorul  
Executantul 



    BIROU INDIVIDUAL DE ARHITECTURA MIHAI MOLDOVAN 

       C.I.F. 26901400 SPL. GH. MAGHERU BL. 303/1 sc. B ap. 71               tel: 0722447190 

 

 

 21  

Categoria de 

risc 
Descriere Consecinte Eliminare 

Cine este 

responsabil de 

gestiunea 

riscului 

de indexare in 
contract. 

Riscuri institutionale 

Modificarea 

cuantumului 

impozitelor si 

taxelor 

Riscul ca pe 
parcursul 
proiectului 
regimul de 
impozitare general 
sa se schimbe in 
defavoarea 
investitorului 

Impact negativ 
asupra 
veniturilor 
financiare ale 
investitorului 

Veniturile 
investitorului 
trebuie sa 
permita 
acoperirea 
diferentelor 
nefavorabile, 
pana la un 
cuantum stabilit 
intre parti prin 
contract. 

Investitorul 

Riscuri legale 

Schimbari 

legislative/de 

politica 

Riscul 
schimbarilor 
legislative si al 
politicii 
autoritatilor 
guvernamentale 
care nu pot fi 
anticipate la 
semnarea 
contractului si 
care sunt adresate 
direct, specific si 
exclusiv 
proiectului ceea ce 
conduce la costuri 
de capital sau 
operationale 
suplimentare din 
partea 
investitorului 

O crestere 
semnificativa in 
costurile 
operationale ale 
investitorului 
si/sau 
necesitatea de a 
efectua 
cheltuieli de 
capital pentru a 
putea raspunde 
acestor 
schimbari 

Lobby politic 
pe langa 
autoritatile 
publice de la 
nivelurile 
superioare cu 
scopul ca actele 
normative cu 
impact asupra 
proiectului sa 
ramana 
neschimbate, 
contractarea 
surselor externe 
de finantare  

Investitorul  

 

 
5. Scenariul/Opţiunea tehnico-economic(ă) optim(ă), recomandat(ă) 
5.1. Comparaţia scenariilor/opţiunilor propuse, din punct de vedere tehnic, economic, 

financiar, al sustenabilităţii şi riscurilor 

SCENARIUL I 



    BIROU INDIVIDUAL DE ARHITECTURA MIHAI MOLDOVAN 

       C.I.F. 26901400 SPL. GH. MAGHERU BL. 303/1 sc. B ap. 71               tel: 0722447190 

 

 

 22  

In SCENARIUL I se analizeaza varianta construirii imprejmuirii si a portii de acces din 
stalpi metalici si plasa bordurata - imprejmuire transparenta, care isi fa face rolul de a delimita 
proprietatile dar in acelasi timp nu va ingradi campul vizual. 
 

In SCENARIUL II se analizeaza varianta construirii imprejmuirii din elemente 
prefabricate de beton, o imprejmuire opaca rigida, 

 
Diferenta intre cele doua scenarii este la nivel materialitate, de elementele folosite pentru 
realizarea investitiei. Daca primul scenariu propune o imprejmuire transparenta, cel de-al doilea 
analizeaza una rigida si opaca. 
 
 
5.2. Selectarea şi justificarea scenariului/opţiunii optim(e) recomandat(e) 

Avand in vedere atat pretul mai scazut al primului scenariu, cat si aspectul,  rezultatului final, 
se propune implementarea SCENRIULUI I. 

 
5.3. Descrierea scenariului/opţiunii optim(e) recomandat(e) privind: 
a) obţinerea si amenajarea terenului; 

Nu este cazul 

 
b) asigurarea utilităţilor necesare funcţionării obiectivului; 

Nu este cazul 

 
c) soluţia tehnică, cuprinzând descrierea, din punct de vedere tehnologic, constructiv, tehnic, 
funcţional-arhitectural şi economic, a principalelor lucrări pentru investiţia de bază, corelată cu 
nivelul calitativ, tehnic şi de performanţă ce rezultă din indicatorii tehnico-economici propuşi; 

REZISTENTA SI STABILITATE 

INFRASTRUCTURA - FUNDAŢII: se vor realiza fundatii izolate din beton pentru 
incastrarea stalpilor  
 
SUPRASTRUCTURA:  

- stalpi metalici incastrati in fundatiile izolate  
- panouri de gard din plasa bordurata  
 

CONDIŢII DE EXECUŢIE 

La realizarea lucrărilor de construcţie se vor respecta cu stricteţe prevederile din proiect, cât şi 
cele din următoarele normative: 

- C169-88 - pentru lucrări de terasamente 



    BIROU INDIVIDUAL DE ARHITECTURA MIHAI MOLDOVAN 

       C.I.F. 26901400 SPL. GH. MAGHERU BL. 303/1 sc. B ap. 71               tel: 0722447190 

 

 

 23  

- P118-99 – pentru siguranţa la foc a construcţiilor 
- NE 012/1-2007 + NE 012-99 – pentru lucrări din beton, beton armat şi 

beton precomprimat 
- NP112-04 – pentru lucrări de fundaţii 

 

INSTALATII ELECTRICE - nu este cazul  

 

INSTALATII DE CANALIZARE - nu este cazul  

 
d) probe tehnologice şi teste. 

Nu sunt necesare probe tehnologice speciale. 

 
5.4. Principalii indicatori tehnico-economici aferenţi obiectivului de investiţii: 
a) indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectului de investiţii, exprimată în lei, cu 
TVA şi, respectiv, fără TVA, din care construcţii-montaj (C+M), în conformitate cu devizul 
general; 

Total scenariul 1                                         17.436,75 lei 

Din care C+M         12.431,93 lei 

TVA         3.255,07 lei 

Total general scenariul 1 (cu TVA)                                        20.523,75 lei 

 
b) indicatori minimali, respectiv indicatori de performanţă - elemente fizice/capacităţi fizice 
care să indice atingerea ţintei obiectivului de investiţii - şi, după caz, calitativi, în conformitate 
cu standardele, normativele şi reglementările tehnice în vigoare; 

Nu este cazul 

 c)indicatori  socioeconomici, de impact, de rezultat/operare, stabiliţi în funcţie de specificul şi 
ţinta fiecărui obiectiv de investiţii; 

Satisfacerea nevoilor  populației este  beneficiul social  luat în considerare în analiză economică 
a proiectului.  Acest beneficiu nu poate fi evaluat de sine statator ci în legatură directă cu 
implicatiile sociale.   

 
d) durata estimată de execuţie a obiectivului de investiţii, exprimată în luni. 

Durata de proiectare – 2 luni  



    BIROU INDIVIDUAL DE ARHITECTURA MIHAI MOLDOVAN 

       C.I.F. 26901400 SPL. GH. MAGHERU BL. 303/1 sc. B ap. 71               tel: 0722447190 

 

 

 24  

Durata organizarii procedurilor de achizitie – 1 luna  

Durata de executie a lucrarilor – 2 luni  

 
5.5. Prezentarea modului în care se asigură conformarea cu reglementările specifice funcţiunii 
preconizate din punctul de vedere al asigurării tuturor cerinţelor fundamentale aplicabile 
construcţiei, conform gradului de detaliere al propunerilor tehnice 

CERINTA C I SECURITATE INCENDIU 

In proiectare s-au respectat urmatoarele 

Normativul P118/99 - Norme tehnice de proiectare si realizare a constructiilor privind protectia 
la actiunea focului, si H.G.5 71/1998. 

NG — 1977 — Norme generale de protectie impotriva incendiilor la proiectarea si realizarea 
constructiilor si instalatiilor. 

P 118 — HG 9l—1992 — privind unele masuri pentru imbunititirea activitatii dc prevenire si 
stingere a incendiilor. 

C 58 —— Norme tehnice privind ignifugarea materialelor combustibile din lemn si textile 
utilizate in constructii. 

NG — 1977 — Norme generale de protectie impotriva incendiilor la proiectarea si realizarea 
constructiilor si instalatiilor. 

C 58 — Norme tehnice privind ignifugarea materialelor combustibile din lemn si textile utilizate 
in constructii. 

I 7 — Normativ pentru proiectarea instalatiilor electrice 

I 18 — Normativ pentru proiectarea instalatiilor de telecomunicatii. 

STAS 10903/2 — Masuri de protectie contra incendiilor. Determinarea sarcinii termice in 
constructiii 

STAS 11357 —Masuri de siguranta contra incendiilor si clasificarea materialelor si elementelor 
de constructii d.p.d.v. al combustibilitatii. 

- STAS 7248 — Masuri de siguranta contra incendiilor. Metode de determinare a propagarii 
flacarii pe suprafata materialelor combustibile folosite in constructii. 

- STAS 9752 — Utilaje de stins incendii. Stingator cu dioxid de carbon. 

CERINTA D : a) IGIENA SI SANATATEA OAMENILOR 



    BIROU INDIVIDUAL DE ARHITECTURA MIHAI MOLDOVAN 

       C.I.F. 26901400 SPL. GH. MAGHERU BL. 303/1 sc. B ap. 71               tel: 0722447190 

 

 

 25  

Se respecta : 

- Ordinul Ministerului Sanatatii nr. 331/1999 pentru aprobarea Normelor de avizare sanitara, 

- STAS 6472 privind microclimatul, NP 008 privind puritatea aerului, 

 
5.6.Nominalizarea surselor de finanţare a investiţiei publice, ca urmare a analizei financiare şi 
economice: fonduri proprii, credite bancare, alocaţii de la bugetul de stat/bugetul local, credite 
externe garantate sau contractate de stat, fonduri externe nerambursabile, alte surse legal 
constituite. 

Buget local  

 
6. Urbanism, acorduri şi avize conforme 
6.1. Certificatul de urbanism emis în vederea obţinerii autorizaţiei de construire 

Certificat de urbanism nr.904 din 24.05.2022 emis de catre PRIMARIA MUNICIPIULUI 
ARAD 
6.2. Extras de carte funciară, cu excepţia cazurilor speciale, expres prevăzute de lege 

Extras CF. nr. 358726 

6.3. Actul administrativ al autorităţii competente pentru protecţia mediului, măsuri de 
diminuare a impactului, măsuri de compensare, modalitatea de integrare a prevederilor 
acordului de mediu în documentaţia tehnico-economică 

Conform anexe S.F.  

 
6.4. Avize conforme privind asigurarea utilităţilor 

Conform anexe S.F. 

6.5. Studiu topografic, vizat de către Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară 

Conform anexe Certificat de Urbanism  

 
6.6. Avize, acorduri şi studii specifice, după caz, în funcţie de specificul obiectivului de 
investiţii şi care pot condiţiona soluţiile tehnice 

Conform anexe S.F. 

 
7. Implementarea investiţiei 



    BIROU INDIVIDUAL DE ARHITECTURA MIHAI MOLDOVAN 

       C.I.F. 26901400 SPL. GH. MAGHERU BL. 303/1 sc. B ap. 71               tel: 0722447190 

 

 

 26  

Implementarea are in vedere actiuni de planificare, executie, monitorizarea activitatii in baza 
graficului de executie si de buget, instrumente de monitorizare si control inclusiv stabilirea clara 
a termenelor de desfasurare a activitatii, gestionare tehnico-financiara a proiectului, asumarea 
prealabila a responsabililor pentru fiecare activitate. 

In urma aprobarii proiectului se va recurge la achizitionarea executiei. Metodologia de achizitii 
va respecta planul de achizitii stabilit si documentatia impusa de OG34/2006 cu toate 
completarile ulterioare, si instructiuni emise. 

Se vor urmarii respectarea principiilor generale emise de Ministerul Dezvoltarii Regionale si 
Administratiei Publice.  

 
7.1. Informaţii despre entitatea responsabilă cu implementarea investiţiei 

MUNICIPIUL ARAD  

Telefon: +40257281850 

Fax: +40257284744 

 
7.2. Strategia de implementare, cuprinzând: durata de implementare a obiectivului de 
investiţii (în luni calendaristice), durata de execuţie, graficul de implementare a investiţiei, 
eşalonarea investiţiei pe ani, resurse necesare 

Graficul de realizare a investitiei se va dimensiona pe durata a 5 luni, dupa cum urmeaza: 

- proiectare – 2 luni   

- proceduri achizitie – 1 luna 

- executie –  2 luni  

 

Nr.crt. Capitole de lucrari Luna 1 Luna 
2 

Luna 3 Luna 4 Luna 5 

1 Obtinerea terenului       

2 Studii teren       
3 Cheltuieli asigurare 

utilitati 
     

4 Proiectare  x x x   
5 Organizarea procedurilor 

de achizitie 
   x  

6 Asistenta tehnica     x 



    BIROU INDIVIDUAL DE ARHITECTURA MIHAI MOLDOVAN 

       C.I.F. 26901400 SPL. GH. MAGHERU BL. 303/1 sc. B ap. 71               tel: 0722447190 

 

 

 27  

7 Organizare de santier     x 

8 Lucrari de constructii      x 

9 Utilaje cu montaj       
10 Achizitie dotari      x 
11 Comisioane, taxe cote 

legale  
   x  

12 Cheltuieli cu diverse si 
neprevazute 

    x 

 

7.3. Strategia de exploatare/operare şi întreţinere: etape, metode şi resurse necesare  

Pentru intretinerea si exploatarea dupa punerea in functiune, investitia va intra in domeniul 
public al Municipiului Arad, care va desemna persoane autorizate care sa se ocupe de buna 
functionare si de mentenanta. 

7.4. Recomandări privind asigurarea capacităţii manageriale şi instituţionale 

Pentru asigurarea competentei manageriale si institutionale, se va urmari desemnarea unei 
persoane cu abilitati strategice, cu viziune in dezvoltarea si luarea deciziilor pentru utilizarea 
eficienta a investitiei, cu abilitati organizatorice si cu eficienta personala 

 
8. Concluzii şi recomandări 

Investitorul, in etapa imediat urmatoare, va organiza licitatia, prin care va selecta antreprenorul 
general. In conditiile unei exploatari normale, investitia nu prezinta riscuri pentru utilizatori si 
nici pentru proprietatile invecinate 

Arad 

25.10.2022        Intocmit,  

Arh.Mihai Moldovan 

    

















































Valoare 

fără TVA
TVA

Valoare cu 

TVA

lei lei lei

1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 0.00 0.00 0.00

1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea terenului la starea iniţială 0.00 0.00 0.00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilităţilor 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

2.1 0.00 0.00 0.00

2.2 0.00 0.00 0.00

2.3 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

3.1 Studii 1,200.00 228.00 1,428.00

3.1.1. Studii de teren 1,200.00 228.00 1,428.00

3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00

3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00

3.2
Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru obţinerea de avize,

acorduri şi autorizaţii 0.00 0.00

3.3 Expertizare tehnică 0.00 0.00 0.00

3.4 Certificarea performanţei energetice şi auditul energetic al clădirilor 0.00 0.00 0.00

3.5 Proiectare 3,000.00 570.00 3,570.00

3.5.1. Temă de proiectare 0.00 0.00 0.00

3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00

3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentaţie de avizare a lucrărilor de

intervenţii şi deviz general 0.00 0.00 0.00

3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare în vederea obţinerii

avizelor/acordurilor/autorizaţiilor 500.00 95.00 595.00

3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi a

detaliilor de execuţie 500.00 95.00 595.00

3.5.6. Proiect tehnic şi detalii de execuţie 2,000.00 380.00 2,380.00

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 0.00 0.00

3.7 Consultanţă 0.00 0.00 0.00

3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investiţii 0.00 0.00 0.00

3.7.2. Auditul financiar 0.00 0.00 0.00

3.8 Asistenţă tehnică 668.07 95.00 595.00

3.8.1. Asistenţă tehnică din partea proiectantului 168.07 0.00 0.00

CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

Total capitol 1

Proiectant,

B.I.A. Moldovan Mihai 

DEVIZ GENERAL

(denumirea persoanei juridice şi datele de identificare)

al obiectivului de investiţii

CONSTRUIRE IMPREJMUIRE SI POARTA DE ACCES ALEEA AMARA ARAD

Nr. 

crt.
Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli

CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de investiţii

Total capitol 2

CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică



3.8.1.1. pe perioada de execuţie a lucrărilor 0.00 0.00

3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse în

programul de control al lucrărilor de execuţie, avizat de către

Inspectoratul de Stat în Construcţii 0.00 0.00

3.8.2. Dirigenţie de şantier 500.00 95.00 595.00

4,868.07 893.00 5,593.00

4.1 Construcţii şi instalaţii 12,431.93 2,362.07 14,794.00

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 0.00 0.00

4.3 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care necesită montaj 0.00 0.00

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu necesită

montaj şi echipamente de transport 0.00 0.00

4.5 Dotări 0.00 0.00

4.6 Active necorporale 0.00 0.00

12,431.93 2,362.07 14,794.00

5.1 Organizare de şantier 0.00 0.00 0.00

5.1.1. Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente organizării de

şantier 0.00 0.00 0.00

5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului 0.00 0.00

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 136.75 0.00 136.75

5.2.1. Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii

finanţatoare 0.00 0.00 0.00

5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor de

construcţii 12.43 0.00 12.43

5.2.3. Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea

teritoriului, urbanism şi pentru autorizarea lucrărilor de construcţii 62.16 0.00 62.16

5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 62.16 0.00 62.16

5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia de

construire/desfiinţare 0.00 0.00 0.00

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 0.00 0.00 0.00

5.4 Cheltuieli pentru informare şi publicitate 0.00 0.00

136.75 0.00 136.75

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00

6.2 Probe tehnologice şi teste 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

17,436.75 3,255.07 20,523.75

12,431.93 2,362.07 14,794.00

TOTAL GENERAL

din care: C + M (1.2 + 1.3 +1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1)

CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiţia de bază

Total capitol 4

CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli

Total capitol 5

CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste

Total capitol 6

Total capitol 3



Valoare 

fără TVA
TVA

Valoare cu 

TVA

lei lei lei

1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 0.00 0.00 0.00

1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea terenului la starea iniţială 0.00 0.00 0.00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilităţilor 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

2.1 0.00 0.00 0.00

2.2 0.00 0.00 0.00

2.3 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

3.1 Studii 1,200.00 228.00 1,428.00

3.1.1. Studii de teren 1,200.00 228.00 1,428.00

3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00

3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00

3.2
Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru obţinerea de avize,

acorduri şi autorizaţii 0.00 0.00

3.3 Expertizare tehnică 0.00 0.00 0.00

3.4 Certificarea performanţei energetice şi auditul energetic al clădirilor 0.00 0.00 0.00

3.5 Proiectare 3,000.00 570.00 3,570.00

3.5.1. Temă de proiectare 0.00 0.00 0.00

3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00

3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentaţie de avizare a lucrărilor de

intervenţii şi deviz general 0.00 0.00 0.00

3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare în vederea obţinerii

avizelor/acordurilor/autorizaţiilor 500.00 95.00 595.00

3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi a

detaliilor de execuţie 500.00 95.00 595.00

3.5.6. Proiect tehnic şi detalii de execuţie 2,000.00 380.00 2,380.00

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 0.00 0.00

3.7 Consultanţă 0.00 0.00 0.00

3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investiţii 0.00 0.00 0.00

3.7.2. Auditul financiar 0.00 0.00 0.00

3.8 Asistenţă tehnică 668.07 95.00 595.00

3.8.1. Asistenţă tehnică din partea proiectantului 168.07 0.00 0.00

CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

Total capitol 1

Proiectant,

B.I.A. Moldovan Mihai 

DEVIZ GENERAL

(denumirea persoanei juridice şi datele de identificare)

al obiectivului de investiţii

CONSTRUIRE IMPREJMUIRE SI POARTA DE ACCES ALEEA AMARA ARAD

Nr. 

crt.
Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli

CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de investiţii

Total capitol 2

CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică



3.8.1.1. pe perioada de execuţie a lucrărilor 0.00 0.00

3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse în

programul de control al lucrărilor de execuţie, avizat de către

Inspectoratul de Stat în Construcţii 0.00 0.00

3.8.2. Dirigenţie de şantier 500.00 95.00 595.00

4,868.07 893.00 5,593.00

4.1 Construcţii şi instalaţii 19,450.00 3,695.50 23,145.50

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 0.00 0.00

4.3 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care necesită montaj 0.00 0.00

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu necesită

montaj şi echipamente de transport 0.00 0.00

4.5 Dotări 0.00 0.00

4.6 Active necorporale 0.00 0.00

19,450.00 3,695.50 23,145.50

5.1 Organizare de şantier 0.00 0.00 0.00

5.1.1. Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente organizării de

şantier 0.00 0.00 0.00

5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului 0.00 0.00

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 213.95 0.00 213.95

5.2.1. Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii

finanţatoare 0.00 0.00 0.00

5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor de

construcţii 19.45 0.00 19.45

5.2.3. Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea

teritoriului, urbanism şi pentru autorizarea lucrărilor de construcţii 97.25 0.00 97.25

5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 97.25 0.00 97.25

5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia de

construire/desfiinţare 0.00 0.00 0.00

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 0.00 0.00 0.00

5.4 Cheltuieli pentru informare şi publicitate 0.00 0.00

213.95 0.00 213.95

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00

6.2 Probe tehnologice şi teste 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

24,532.02 4,588.50 28,952.45

19,450.00 3,695.50 23,145.50

Total capitol 3

TOTAL GENERAL

din care: C + M (1.2 + 1.3 +1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1)

CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiţia de bază

Total capitol 4

CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli

Total capitol 5

CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste

Total capitol 6

























































CONSTRUIRE IMPREJMUIRE



Plansa nr.

Sef proiect

BIROU INDIVIDUAL DE ARHITECTURA
MIHAI MOLDOVAN

Desenat

Proiectat arh. MOLDOVAN M. Data:

SPECIFICATIE NUME SEMNATURA

Proiect

Faza:

S.F.

Titlu proiect:

Beneficiar:

C.I.F. 26901400

REFERAT / EXPERTIZA NR./DATACERINTASEMNATURANUME
EXPERT

VERIFICATOR/

arh. MOLDOVAN M.

arh. MOLDOVAN M.

nr.

OCT.2022

MUNICIPIUL ARAD
45

CONSTRUIRE IMPREJMUIRE SI POARTA ACCES
ALEEA AMARA CF 358726

jud.ARAD, mun.ARAD, Aleea AMARA

SCARA
1:50

POARTA PIETONALA

GARD SI STALPI SI FUNDATII

02A

2,00 m

IMPREJMUIRE

2
.0

0

3 2.01 6 1.00 6 2.01 3

5.20


